Nell'ufficio bambergense del celebre imperatore S. Enrico si legge quest'inno ad Tertiam (43):

Orboe patronum dicitent
patrem pupilli; te duce
se coecus ire clamitat
claudusque te niti pede.

Possiamo dire che tutto l'ufficio è impiegato a celebrare la grandiosa carità del santo imperatore; la quale forma l'oggetto anche del versus Godefridi Viterbiensis in onore del medesimo santo (44):

pauperibus, viduis, spes, vita, via fuit.

Vogliamo un riferimento generico a tutti i signori feudali? Ecco nei versi di Dudo decano di S. Quintino (Francia) in onore dei principi normanni (45):

Orphanus, exuls, inops, capiebat opem viduaeque
solamen cunctis, orphanus, exul, inops.

Forse ancora più decisamente noi troviamo queste testimonianze in favore dei vescovi, i quali alla pari dei feudatari (e molte volte lo erano essi stessi) avevano anche civilmente

impegno alla protezione degli orfani e delle vedove. Bisogna riferirsi ai capitolari dell'età carolingia per intendere questo obbligo che ai vescovi ed agli abbatì era fatto dalla legge, di prendersi cura degli orfani; di modo che i vescovi, non solo per il loro ministero pastorale, ma anche come missi o domini imperiali, erano indotti ad esercitar la giustizia e la carità in loro favore. Nei Missorum capitula dell'857 leggiamo: « Sanctimoniales, *viduas orphanum* et pauperes nullo modo opprimantur; et res illorum tam in frugibus, quam in pratis nec non etiam in eorum foeno per rapinam depredentur; et ubicumque oppressi sunt, ab episcopis, cimitibus, et missis regalibus sublevantur; et oppressores illorum, sicut supra scriptum est, in omnibus constringantur ». E in quello dell'875: « Comperimus quod ab his qui secundum mundanam legem *viduarum et orphanorum tutelam* sibi vendicant, non solum negligentur, sed etiam aliquoties opprimuntur, quibus ecclesiastica sollicitudine succurrendum esse censemus. Et si huiusmodi oppressores ad episcopalem admonitionem corrigi voluerint, gratulandum his est. Sin autem in obstinationis impietate duraverint, suggerendum clementissimo imperatori, quatenus ipse efficacem tutelam eis tribuat, ut et illi remuneratio reddatur a Deo, et de inutili silentio sacerdotalis ordo non damnetur ».

Non è mio compito di commentare il valore giuridico di questi (e altri) testi; passo senz'altro alla relazione di inni in onore di santi vescovi. In onore dell'arcivescovo S. Roberto abbiamo quest'inno (46):

quin *viduarum*
turba vagantum,
exul inopsque,
esuriensque,
qui sit, atque
luce privati
consilioque,
vesteque nudi,
frigore pressi,
et lue pleni,
dives in omni.